
 
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ  

ПОЛИТИКИ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  
 

31.07.2013                                                                                           №724 
 

Великий Новгород 
 

О мерах по профилактике преступлений против детей 
 

Во исполнение письма Министерства образования и науки Россий-
ской Федерации от 19.06.2013 № 07-882 «О мерах по профилактике преступ-
лений против детей» 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям государственных образовательных учреждений: 
1.1. Организовать проведение мониторинга сведений о лицах, осу-

ществляющих сопровождение обучающихся в возрасте до 12 лет в государ-
ственное образовательное учреждение и из него (фамилия, имя, отчество, 
паспортные данные сопровождающего, наличие разрешения родителей (за-
конных представителей) на сопровождение ребёнка), и сведений об обучаю-
щихся в возрасте до 12 лет, самостоятельно следующих в государственное 
образовательное учреждение и из него (наличие разрешения родителей (за-
конных представителей) на самостоятельное следование, маршрут самостоя-
тельного следования). 

1.2. Обеспечить информирование родителей (законных представите-
лей) о важности сопровождения обучающихся в возрасте до 12 лет в государ-
ственное образовательное учреждение и из него. 

1.3. Организовать работу с несовершеннолетними обучающимися, са-
мостоятельно следующими в государственное образовательное учреждение и 
из него, по разъяснению правил безопасного поведения на маршруте следо-
вания. 

1.4. Рассмотреть возможность заключения соглашений с родителями 
(законными представителями) о сопровождении обучающихся в возрасте до 
12 лет в государственное образовательное учреждение и из него и лицах, 
осуществляющих сопровождение. 



2 
 

 

1.5. Поощрять формы самоорганизации родительских коллективов, в 
том числе установление очерёдности родителей (законных представителей) в 
сопровождении обучающихся в возрасте до 12 лет из разных семей. 

1.6. Принять дополнительные меры по недопущению случаев остав-
ления несовершеннолетних обучающихся без надзора взрослых во время 
учебного процесса. 

1.7. Обеспечить незамедлительное информирование родителей (за-
конных представителей) несовершеннолетнего обучающегося в случае 
оставления им государственного образовательного учреждения во время 
учебного процесса. 

1.8. Представить информацию о принятых мерах по профилактике 
преступлений против детей в департамент образования, науки и молодёжной 
политики Новгородской области до 01 октября 2013 года. 

2. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
муниципальных районов, городского округа: 

2.1. Организовать проведение мониторинга сведений о лицах, осу-
ществляющих сопровождение обучающихся в возрасте до 12 лет в муници-
пальные образовательные учреждения и из них (фамилия, имя, отчество, пас-
портные данные сопровождающего, наличие разрешения родителей (закон-
ных представителей) на сопровождение ребёнка), и сведений об обучающих-
ся в возрасте до 12 лет, самостоятельно следующих в муниципальные обра-
зовательные учреждения и из них (наличие разрешения родителей (законных 
представителей) на самостоятельное следование, маршрут самостоятельного 
следования). 

2.2. Обеспечить информирование родителей (законных представите-
лей) о важности сопровождения обучающихся в возрасте до 12 лет в муни-
ципальные образовательные учреждения и из них. 

2.3. Организовать работу с несовершеннолетними обучающимися, са-
мостоятельно следующими в муниципальные образовательные учреждения и 
из них, по разъяснению правил безопасного поведения на маршруте следова-
ния. 

2.4. Рассмотреть возможность заключения соглашений с родителями 
(законными представителями) о сопровождении обучающихся в возрасте до 
12 лет в муниципальные образовательные учреждения и из них и лицах, осу-
ществляющих сопровождение. 

2.5. Поощрять формы самоорганизации родительских коллективов, в 
том числе установление очерёдности родителей (законных представителей) в 
сопровождении обучающихся в возрасте до 12 лет из разных семей. 



3 
 

 

2.6. Принять дополнительные меры по недопущению случаев остав-
ления несовершеннолетних обучающихся без надзора взрослых во время 
учебного процесса. 

2.7. Обеспечить незамедлительное информирование родителей (за-
конных представителей) несовершеннолетнего обучающегося в случае 
оставления им муниципального образовательного учреждения во время 
учебного процесса. 

2.8. Представить информацию о принятых мерах по профилактике 
преступлений против детей в департамент образования, науки и молодёжной 
политики Новгородской области до 01 октября 2013 года. 

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя руко-
водителя департамента - начальника отдела профессионального образования 
и науки департамента образования, науки и молодёжной политики Новгород-
ской области Авдееву Н.П. 

 
 

Руководитель департамента  

 
 
А.А. Осипов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Калинина Ольга Николаевна 
97-43-59 
ко 19.07.2013 



4 
 

 

 
Указатель рассылки 
1. Авдеева Н.П. – 1 
2. Калинина О.Н. – 1 
3. Михайлова С.И. – 1 
4. Симбирская О.В. – 1 
5. Шепило А.Г. – 1 
6. МОУО - все 
7. ГОУ - все 
 
 

Главный специалист-эксперт 
отдела молодёжной политики, 
дополнительного образования и 
воспитания 
____________ О.Н. Калинина 
« ___ » ________ 2013 года 
Начальник отдела молодёжной 
политики, дополнительного  
образования и воспитания  
____________ С.И. Михайлова 
« ___ » ________ 2013 года 

Начальник отдела правового и 
документационного  
обеспечения департамента 
____________ О.В. Симбирская 
« ___ » ________ 2013 года 
Главный консультант отдела 
правового и документационного  
обеспечения департамента 
____________ М.В. Воцкая 
« ___ » ________ 2013 года 
 

 


